UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
ESCOLA POLITÉCNICA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES E GEODÉSIA
___________________________________________________________________

EDITAL INTERNO N.º 02/2023

Retificação n° 01

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

A Chefe do Departamento de Engenharia de Transportes e Geodésia da Escola Politécnica da
Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no
Edital n.° 05 de 19/12/2023, de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo
Determinado, do Magnífico Reitor da UFBA, publicado em extrato no Diário Oficial da União (DOU) n°
242 de 21/12/2023, e no endereço www.supac.ufba.br, além do Edital Interno n° 02/2023 de
21/12/2023, publicado no endereço www.eng.ufba.br/professor-substituto-em-andamento, resolve
retificar o Anexo I do Edital Interno n° 02/2023. Os demais itens permanecem inalterados.

ANEXO I

ONDE SE LÊ:
Lista de pontos para a Prova Didática:
1. Sistema de projeções cartográficas;
2. Cálculo de poligonais topográficas;
3. Análise espacial e Sensoriamento Remoto;
4. Nivelamento geométrico e nivelamento trigonométrico;
5. Sistema Geodésico Brasileiro e sistema geodésico local (SGL);
6. Representação do relevo – perfil topográfico, curvas de nível e MDT.

LEIA-SE:
(...)
1. Cálculo de poligonais topográficas;
2. Nivelamento geométrico e nivelamento trigonométrico;
3. Representação do relevo – perfil topográfico, curvas de nível e MDT.
4. Posicionamento pelo GNSS;
5. Sistema Geodésico Brasileiro, sistema de projeções cartográficas UTM, sistema geodésico local (SGL);
6. Análise Espacial e SIG.

Salvador/BA, 03 de janeiro de 2024.

Profa. Denise Maria da Silva Ribeiro
Chefe do Departamento de Engenharia

de Transportes e Geodésia da Escola Politécnica
UFBA

____________________________________________________________________________________________
Departamento de Engenharia de Transportes e Geodésia
Escola Politécnica da Universidade Federal da Bahia

Rua Prof. Aristides Novis, 02 – Federação - CEP 40.210-630 Salvador – Bahia
Telefax: (71) 3283-9821/ e-mail: detg@ufba.br

http://www.supac.ufba.br
https://www.eng.ufba.br/professor-substituto-em-andamento